天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2017〕235号

市人力社保局关于印发《天津市基本医疗
保险规定》立法调研工作方案的通知
有关单位：
    现将《<天津市基本医疗保险规定>立法调研工作方案》印发给你们，请遵照执行。

                                2017年9月7日
（此件主动公开）
《天津市基本医疗保险规定》
立法调研工作方案

为加快推进《天津市基本医疗保险规定》立法调研工作，全力做好基本医疗保险立法的前期准备，确保立法工作依据充分、合法合规，根据《天津市人民政府办公厅关于印发天津市人民政府2017年度立法计划的通知》（津政办发〔2017〕54号）要求，结合医疗保险管理实际，制定本方案。

一、工作目标

全面贯彻落实市委、市政府和局党组对立法工作的要求，本着改革创新、依法行政和问题导向基本思路，发挥医保政策、经办、监督检查以及科研等部门工作合力，建立任务清单，协同推进资料文献汇总、政策运行现状评估、立法需求梳理、意见建议归集等工作，确保在10月底前，形成高质量的立法调研报告和立法草案，夯实基本医疗保险立法工作基础，为医保可持续发展提供坚实法制保障。

二、工作原则

（一）坚持合法合规。围绕《社会保险法》确立的法律框架和现行政策体系实施立法调研。严格落实立法程序和市政府法制办工作要求，广泛征求社会各界意见和建议。

（二）坚持实用前瞻。立足本市医保工作实际，吸收借鉴外省市经验做法，重点解决医保重点难点问题。在突出实用性的基础上，提高前瞻性，确保相当长时期内保持先进。

（三）坚持协同推进。建立任务清单，各部门要结合各自工作职责，分头推进落实。加强信息交互和共享，实现专题板块内容有效衔接，确保工作协同，无缝对接。

三、工作任务

（一）收集基础材料。全面梳理国家和本市医保相关政策文件；系统搜集外省市与医保相关的地方性法规、政府规章和规范性文件；汇集整理历年人大代表、政协委员和党派团体的提案建议；广泛查找医保研究主流文献和观点等。

（二）实施专题研究。围绕医疗保险基金征缴、待遇支付、管理服务、执法监督等内容，设置不同的专题板块，开展专题研究，提出专题政策要点，分析运行现状及存在问题，并相应提出完善制度，推进改革创新的具体举措。

（三）整理立法需求。根据专题研究成果，综合考虑外省市先进经验和做法，依据《天津市基本医疗保险规定》，提出专题立法需求，并形成对政府令修改或增补意见，以便于后期汇总形成调研报告。

（四）开展异地调研。选择部分医保管理运行规范成熟，立法工作实施较早的地区开展实地调研，重点调研医保创新举措、亮点措施，博采众长，拓宽思路，提高立法质量。

（五）征求社会意见。草拟调研报告和立法草案，广泛征求社会各界意见，重点征求人大代表、政协委员、院校专家、相关行政部门、定点医药机构、医保管理人员、普通参保人员意见，并进行修改完善。

（六）形成调研报告。形成高质量的调研报告，系统阐述立法项目的必要性、可行性以及主要立法需求、创新举措等。起草完成立法草案，作为立法项目储备。

四、工作安排
（一）调研准备阶段（9月1日-9月15日）。印发工作方案并召开工作会，明确任务分工、责任部门、工作机制。完成基础材料收集、立法调研意见和建议汇总，搭建调研报告大纲及立法草案框架。

（二）专题调研阶段（9月16日-9月30日）。结合前期基础材料和工作实际，系统梳理医保政策管理运行现状及问题，提出立法需求和政策要点，并组织开展外省市立法经验交流，完成医保管理体制、运行机制、制度架构等宏观问题的研究。

（三）报告起草阶段（10月1日-10月10日）。汇总调研成果，组织开展集中讨论和审议，邀请专家进行论证，确定立法调研报告内容及立法需求。起草立法调研报告征求意见稿，并初步形成立法草案。

（四）意见征求阶段（10月11日-10月20日）。分层次分阶段分别征求人大代表、政协委员、院校专家、相关行政部门、定点医药机构、医保管理人员、普通参保人员意见，对立法报告及立法草案修改完善，形成报审稿。

（五）报告报审阶段（10月21日-10月31日）。按照规范程序，将调研报告报送市政府法制办，并着手完善立法草案，做好立法审议项目准备工作。

五、工作要求
（一）加强组织领导。成立市人力社保局基本医疗保险立法调研项目工作组，下设综合推动组、政策资料组、专题业务组，协同推进立法调研和草案起草工作（基本医疗保险立法调研项目工作组及工作职责见附件1）。各工作组要高度重视立法调研工作，精心组织、倒排工期，严格按照工作组职责和《推进基本医疗保险立法调研工作任务清单》（详细清单及时间进度安排见附件2），按期完成各项目标任务。

（二）注重协调配合。立法调研工作时间紧、任务重、政策性强、涉及面广，各个专题政策交叉、业务关联。各工作组间要在做好人员保障基础上，加强内部协调配合，注重上下沟通，对于涉及其他部门职责的，应积极沟通、充分协商，力争达成共识，确保立法工作有序推进，取得实效。

（三）强化工作督查。立法调研项目列入市政府2017年立法计划，对于不能按时完成起草任务的，要向市政府作出书面说明。对标任务清单和时间节点，对各工作组开展不定期的工作督查，进一步明确进度，落实责任，确保按时、高质量完成立法调研和立法草案起草工作。

附件：1．基本医疗保险立法调研项目工作组及工作职

         责

          2．推进基本医疗保险立法调研工作任务清单和

             时间进度安排

附件1
基本医疗保险立法调研项目

工作组及工作职责

为加快推进《天津市基本医疗保险规定》立法调研工作，全力做好基本医疗保险立法的前期准备，确保立法工作依据充分、合法合规，根据《天津市人民政府办公厅关于印发天津市人民政府2017年度立法计划的通知》（津政办发〔2017〕54号）的要求，决定成立市人力社保局基本医疗保险立法调研项目工作组（以下简称“工作组”），统筹推进立法调研和立法草案起草等相关工作。

一、工作组组成

组    长：高连欢   市人力社保局总经济师

    副 组 长：邱晓禹   市社保中心副主任

成    员：崔  成   局法规处处长

高钟生   局医疗保险制度建设处处长

褚学震   局医疗保险标准管理处处长

              戴  霞   局基金监督处处长

              赵  瑜   局综合计划信息处处长

毛  洪   市社保中心医保支付处处长

              韩德权   市社保中心基金征缴处处长

              张雪静   市社保中心财务结算处处长

宫  强   市社保中心个人账户管理处处长

金吕平   市人力社保信息中心主任

刘光红   市医疗保险监督所所长

              刘  俊   市医疗保险研究会秘书长

二、工作小组办公室组成及工作分组

工作小组下设办公室，设在医保制度建设处，承担领导小组的日常工作。办公室共设综合推动组、政策资料组、专题业务组三个工作小组。

（一）综合推动组。组长：姚敬禹，联络员：刘超，组员：法规处、医保制度建设处工作人员。负责做好与市政府法制办的对接工作；负责统筹安排立法调研任务和进度，加强工作督导；负责向局领导和市政府法制办报告工作进展情况；负责立法草案及相关规范性文件的合法性审核工作。
（二）政策资料组。组长：刘俊，联络员：刘宇君，组员：市医保研究会。负责汇集国家、本市医疗保险相关政策；负责收集外省市医疗保险地方法规、规章及规范性文件；负责搜集整理医疗保险主流文献和观点；负责汇集整理历年人大代表、政协委员及党派团体的提案建议；负责根据专题组提出的政策要点，整理专题组所需的国家、本市政策依据，以及外省市运行成熟的经验做法；对上述材料分模块整理，并编制索引目录。
（三）专题业务组。组长：高钟生，联络员：邓旭峰，组员：医保政策、经办、信息、监督等相关部门及处室工作人员。负责医保管理运行体制机制、政策制度架构等宏观问题的研究；负责调研报告和立法草案的起草、修改和完善以及报送市政府法制办工作；负责组织召开各种层面座谈会、研讨会、论证会；负责组织开展基层调研、外省市实地调研等工作；负责提出医保基础管理、基金征缴、待遇支付、基金监督、执法监督、个人权益等专题政策要点，梳理管理运行现状及存在的问题；负责编制各专题立法需求，并提出对政府令修改或增补内容意见；负责提出各专题有利于医保持续发展和创新的具体举措。
附件2
推进基本医疗保险立法调研工作任务清单和时间进度安排
	工作任务
	任务要求
	工作组
	组长
	涉及处室
	完成时限

	一、收集基础材料
	1、汇集国家、本市医疗保险相关政策，并编制索引目录
	政策资料组
	刘  俊
	市医保研究会
专题业务组相关处室
	9月15日前

	2、收集外省市医疗保险地方法规、规章及规范性文件，并编制索引目录

	3、整理历年人大代表、政协委员和党派团体提案建议，提炼主要建议和意见，并编制索引目录

	4、归集国家及本市深化医改相关政策文件，并编制索引目录

	5、搜集整理与医疗保险主流文献、主流观点，并编制索引目录

	6、根据专题组提出的政策要点，整理专题组所需的国家、本市政策依据，以及外省市运行成熟的经验做法

	7、搭建调研报告大纲及立法草案框架
	专题业务组
	高钟生
	专题业务组相关处室

	二、实施专题研究
	8、提出基础管理、基金征缴、待遇支付、基金监督、执法监督、个人权益等专题政策要点，并进行简要阐述
	专题业务组
	高钟生
	市医保研究会
专题业务组相关处室
	9月15日前

	9、系统梳理医保管理现状及存在的问题，吸收外省市先进经验，提出完善政策的意见

	9月30日前

	10、编制专题立法需求，并提出对政府令修改或增补意见

	11、提出专题需要出台或修订主要文件及初步修改意见

	12、提出专题有利于医疗保险持续发展和创新的具体举措

	13、开展医保管理体制、运行机制、制度架构等宏观问题的研究

	三、开展实地调研
	14、赴医保管理先进、立法工作较早开展较早、创新举措较多的地区，开展实地调研
	专题业务组
	高钟生
	市医保研究会
专题业务组相关处室
	9月30日前

	15、深入定点医药机构、经办机构、劳服中心等开展实地调研

	16、全面梳理实地调研工作成果，形成问题清单和调研报告

	四、整理立法需求
	17、汇总立法需求，并组织开展内部集中讨论和审议
	专题业务组
	高钟生
	专题业务组相关处室

	18、邀请法律、医保等方面专家学者对立法需求进行论证
	专题业务组
	高钟生
	专题业务组相关处室

	五、征求社会意见
	19、根据前期工作成果，形成调研报告和立法草案征求意见稿
	专题业务组
	高钟生
	专题业务组相关处室
	10月20日前

	20、广泛征求人大代表、政协委员、院校专家、相关行政部门、定点医药机构、医保管理人员、普通参保人员意见
	专题业务组
	高钟生

	六、形成调研报告

	21、在征求意见的基础上，对报告和立法草案进行论证完善，形成高质量的调研报告
	专题业务组
	高钟生
	专题业务组相关处室
	10月20日前

	22、修订完成立法草案，形成送审稿及立法草案

	23、按照规范程序要求，将调研报告报送市政府法制办

	10月31日前

	七、其他
	24、做好与市政府法制办的对接工作，定期汇报工作进展
	综合推动组
	姚敬禹
	专题业务组相关处室
	持续推进

	25、加强立法调研工作协调、推动和督导工作

天津市人力资源和社会保障局办公室         2017年9月7日印发
PAGE
- 1 -